

<b><u>TARIFFE 2026</u> <u>GUIDE TURISTICHE</u></b>	MEZZA GIORNATA fino a 2 ore e 30	GIORNATA INTERA fino a 5 ore intercalate da pausa pranzo
<b>FINO A 15 PERSONE</b>	€ 150,00	€ 250,00
<b>Ogni persona in più</b>	€ 2,00	€ 3,00
<b>Ora supplementare</b>	€ 50,00	€ 50,00
<b>SPECIALE SCUOLE ITALIANE FINO A 20 STUDENTI (accompagnatori e disabili gratis)</b> <b>Ogni persona in più</b>	€ 140,00 € 2,00	€ 240,00 € 3,00
Supplemento doppia lingua	€ 35,00	€ 50,00
<b>LINGUE PORTOGHESE, CROATO E OLANDESE</b> (tariffa base fino a 15 persone)	€ 160,00	€ 280,00

Le tariffe indicate sono **esenti IVA art. 10 D.P.R. 633/72.**

**SUPPLEMENTI:**

- Sarà applicato un supplemento per le giornate del **24-25-26-31 dicembre, 1° gennaio, Pasqua e Pasquetta, 25 aprile, 1° maggio e Ferragosto.**
- Per servizi **in città diverse da Bologna** potrà essere applicato un **supplemento minimo di € 20,00** per le spese di trasporto sostenute dalla guida.
- Per le **visite guidate serali** che terminano dopo le ore 20:00 si applica un supplemento di **€ 20,00.**

**PRENOTAZIONI:**

Per prenotazioni ingressi e/o tastings nei food tour: supplemento minimo di **€ 20,00** per diritti di segreteria.

**ANNULLAMENTI IN BASSA STAGIONE:** in caso di servizi annullati dai 3 a 2 giorni dalla data del servizio il Cliente si impegna al pagamento del 50% della quota prevista; l'annullamento del servizio oltre tale termine comporta il pagamento dell'intero prezzo da parte del Cliente.

**ANNULLAMENTI IN ALTA STAGIONE (1/3 - 15/6; 1/9 - 31/10):** in caso di servizi annullati dai 5 ai 3 giorni dalla data del servizio il Cliente si impegna al pagamento del 50% della quota prevista; l'annullamento del servizio oltre tale termine comporta il pagamento dell'intero prezzo da parte del Cliente.

**RIMBORSI:** viaggio andata/ritorno per visite guidate con punto di ritrovo fuori dal centro storico.

**SCONTO SUL TICKET PER I BUS TURISTICI CHE ARRIVANO/RIPARTONO DA PIAZZA MALPIIGHI A BOLOGNA:** Le agenzie e i TO che prenotano una guida turistica abilitata per un loro gruppo possono usufruire di uno sconto di 40 euro rispetto al ticket di 100 euro introdotto dal Comune di Bologna.

<b><u>TARIFFE 2026</u> <u>FOOD TOUR</u></b>	Tour enogastronomici in centro a BOLOGNA, MODENA e PARMA per individuali (max 6 persone)
<b>BOLOGNA</b> (i prezzi sono già comprensivi di	2,5 ore -170€ 3,5 ore - 220€

supplemento prenotazioni e anticipo spese 20€)	<b>Budget assaggi a persona:</b> 25€ - 2.5 ore (tagliere grande salumi, formaggi + 1 calice vino + assaggio cioccolato o aceto balsamico) 45€ - 3.5 ore (tagliere piccolo salumi, formaggi, bis di primi pasta + 1 calice vino + assaggio cioccolato o aceto balsamico)
<b>MODENA</b> (i prezzi sono già comprensivi di spese prenotazioni 20€ + rimborso spese guida 20€)	2,5 ore -190€ 3,5 ore - 240€  <b>Budget assaggi a persona:</b> 25€ - 2.5 ore (tagliere grande salumi, formaggi + 1 calice vino + gelato con aceto balsamico) 40€ - 3.5 ore (tagliere piccolo salumi, formaggi, 1 pasta + 1 calice vino + gelato con aceto balsamico)
<b>PARMA</b> (i prezzi sono già comprensivi di spese prenotazioni 20€ + rimborso spese guida 20€)	2,5 ore -190€ 3,5 ore - 240€  <b>Budget assaggia a persona:</b> 25€ - 2.5 ore (tagliere grande salumi, formaggi + 1 calice vino) 40€ - 3.5 ore (tagliere piccolo salumi, formaggi, 1 pasta + 1 calice vino)
<b>Orari di inizio consigliati:</b> MATTINA: 10.00/10.30 POMERIGGIO: 16:30/17:00	
<b>Giorni consigliati:</b> da lunedì a sabato (no domenica)	

<b>TARIFFE 2026 INTERPRETI</b>	
<b>INTERPRETARIATO FIERISTICO e di TRATTATIVA</b>	fino a 3 ore € 200,00  ogni ora supplementare € 40,00
<b>INTERPRETARIATO IN SIMULTANEA E IN CONSECUATIVA</b>	da 1 a 4 ore € 410,00 da 4 a 7 ore € 470,00 (costo noleggio microfono e cuffie non incluso)
Le tariffe indicate sono <b>soggette a Iva al 22%</b> .	
<b>ANNULLAMENTI:</b> in caso di servizi annullati dai 3 a 2 giorni dalla data del servizio il Cliente si impegna al pagamento del 50% della quota prevista; l'annullamento del servizio oltre tale termine comporta il pagamento dell'intero prezzo da parte del Cliente.	
<b>RIMBORSI:</b> viaggio andata/ritorno per la Fiera di Bologna o altri luoghi fuori dal centro storico di Bologna; rimborso spese di viaggio e soggiorno ove richiesto.	

<b>TARIFFE 2026 ACCOMPAGNATORI</b>	
<b>ACCOMPAGNAMENTO CON PARTENZA DA BOLOGNA*</b>	Mezza giornata (fino a 5 ore) € 190,00  Giornata intera (fino a 8 ore) € 240,00

SUPPLEMENTO PER INTERPRETARIATO	Mezza giornata (fino a 5 ore) € 40,00	Giornata intera (fino a 8 ore) € 60,00				
<b>ASSISTENZA HOSTESS E TRANSFER/MEET &amp; GREET</b>	fino a 3 ore orario diurno (fra le h8 e le h20) € 170,00	fino a 3 ore orario serale (fra le h20 e le h23) € 180,00 Orario notturno (fra le 24 e le 8) € 220	ogni ora in più € 40,00			
<b>ACCOMPAGNAMENTI E TRANSFER NELLE LINGUE RARE**</b>	La quotazione del servizio verrà fatta ad hoc su richiesta					
<b>ASSISTENZA PRANZO</b>	€ 120,00 (max 3h)					
<b>ASSISTENZA CENA</b>	€ 150,00 (max 3h)					
* Qualora si parta da una località diversa da Bologna, ci riserviamo la possibilità di applicare un supplemento. ** Olandese, croato e portoghese						
Le tariffe indicate sono <b>soggette ad IVA 22%</b> .						
<b>ANNULLAMENTI IN BASSA STAGIONE:</b> in caso di servizi annullati dai 3 a 2 giorni dalla data del servizio il Cliente si impegna al pagamento del 50% della quota prevista; l'annullamento del servizio oltre tale termine comporta il pagamento dell'intero prezzo da parte del Cliente.						
<b>ANNULLAMENTI IN ALTA STAGIONE (1/3 - 15/6; 1/9 - 31/10):</b> in caso di servizi annullati dai 5 ai 3 giorni dalla data del servizio il Cliente si impegna al pagamento del 50% della quota prevista; l'annullamento del servizio oltre tale termine comporta il pagamento dell'intero prezzo da parte del Cliente.						
<b>RIMBORSI:</b> viaggio andata o ritorno per raggiungere l'aeroporto di Bologna (diurno € 20,00; notturno € 40,00) e gli alberghi fuori dal centro storico di Bologna (rimborso da definire di volta in volta); rimborso spese di viaggio, vitto e alloggio ove richiesto; rimborso pasto forfettario (euro 20,00) nel caso in cui per l'accompagnatore non sia prevista la gratuità.						